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 مسکو به مدد بازگشت »دونالد ترامپ« به کاخ سفید 
و تمایل نهادینه او در به رسمیت شناختن تنها سه 
قدرت در مرکز قدرت های جهانی، یعنی ایالات متحده، 
روسیه و چین، فرصت کم بدیلی را برای بازگشت فعال 
به جامعه جهانی کسب کرده است. گفت وگوی طولانی 
دونالد ترامپ ولادمیر پوتین در 12 فوریه 2025)24 بهمن 
گفت وگوی »مارک ربیو« و »سرگئی  1403( و نخستین 
لاوروف« وزیران امور خارجه امریکا روسیه در ریاض 
برای نه تنها جامعه بین الملل بلکه به ویژه اروپا- غرب 
آسیا و دو کشور ایران و اوکراین از اهمیتی استراتژیک 
برخوردار بود. این اهمیت از آن روست که نتایج مثبت 
گفت وگوها باپیامدهای بسا »متعارض« و یا »متفاوت«از 
تصورات پیش از این درباره فرایند تحولات منطقه ای و 
حتی جهانی همراه شود. گفت وگوهای آغاز شده میان 
واشنگتن و مسکو در حال حاضر در سه کانون مورد توجه 
است: اروپا، اوکراین و ایران. اروپا، از آن رو که تمایلات 
گرفتن متحدان سنتی  اقتدارگرایانه ترامپ در نادیده 
ایالات متحده را یک خطر فوری برای جایگاه جهانی و 
منطقه ای خود تفسیر می کند. اوکراین، به این سبب 
که شاهد تجدید نظر سیاست واشنگتن درباره تمامیت 
ارضی این کشور در پی اشغال بخش هایی از آن توسط 
روسیه است. سرانجام تهران که برنامه هسته ای ایران 
 _ ترامپ  گفت وگوی طولانی  اصلی  از محورهای  یکی 
گر پرداختن به دو محور کانونی  پوتین را شامل شد. ا
یعنی اروپا و اوکراین در گفت وگوی سران ایالات متحده 
و فدراسیون روسیه و نیز گفت وگوهای ریاض را به مجالی 
گذاریم، اما پرداختن به موضوع ایران مقوله ای  دیگر وا
است که از نظر تهران نمی تواند بیرون از حساسیت های 
جنگ  ناخواسته  یا  خواسته  این حال  در  باشد.  لازم 
اوکراین با تنش های جاری در روابط میان تهران و غرب 
و خاصه با واشنگتن پیوندی هم پوشاننده یافته است. 
از همین روست که هرگونه توافق بر سر آتش بس یا شروع 
کرات صلح درباره اوکراین بسته به شروطی است.  مذا
یکی از اصلی ترین شروط، می تواند از یک سو نقشی باشد 
که روسیه برای خود در مدیریت و کنترل تنش روابط 
تهران وغرب قائل است. از سوی دیگر واشنگتن انتظار 
که مسکو در تعدیل مواضع تهران تأثیر بگذارد.  دارد 
حال آنچه در این میان برجسته است، یکی نقش آفرینی 
تازه مسکو با شروع دور تازه ترمیم روابط با واشنگتن در 
قبال سیاست های تهران است. دیگری انتظاری است 
که تهران از مسکو به اندازه یک »متحد« از نگاه خود و 
یک »شریک صمیمی« از نگاه روس ها دارد. مقام های 
کرملین درپی گفت وگوی صمیمی پوتین - ترامپ و با درک 
کرات مسکو  حساسیت های تهران اظهار کرده اند، مذا
واشنگتن تأثیری بر همکاری روس ها با ایران نخواهد 
داشت. کرملین همچنین اطمینان داده است که »مسکو 
کان آماده کمک به تهران برای حل مشکلات مربوط  کما
به برنامه هسته ای است. این درحالی است که »دیمیتری 
پسکوف« سخنگوی کاخ کرملین با گزارش گفت وگوی 
ترامپ پوتین تصریح کرد، برنامه هسته ای ایران یکی از 
کید  موضوعات گفت وگوی آن دو بود. وی همچنین تأ
کرد: روسیه به روابط خوب و مشارکت با ایران اهمیت 
می دهد. همچنین قصد دارد این مناسبات را به صورت 
اینکه به حل مهم ترین مسائل  و  جامع توسعه دهد 
هسته ای کمک کند پسکوف اما یک جمله کلیدی را نیز 
گر اراده سیاسی از سوی  به سخنانش افزود. او گفت: » ا
همه طرف های درگیر وجود داشته باشد، مساله برنامه 
هسته ای ایران می تواند و باید به صورت دیپلماتیک حل 
غ از ظاهر روشن آن  شود.« ترجیح بند سخنان پسکوف فار
اما مفهومی دو پهلو دارد. این مفهوم مربوط به استفاده 
از واژه»اراده سیاسی« است. در نگاه مسکو، اراده سیاسی 
چه تعدیل هایی را در مواضع طرف ها برای قبول راه حل 
سیاسی اختلاف ها و یا کاهش تنش ها شامل می شود؟ 
همچنین این پرسش باقی است که کف و سقف انتظار 
مسکو از تهران برای گشایش در گفت وگوهای سیاسی 
گفت وگویش  چگونه تعریف خواهد شد؟ آیا مسکو در 
با واشنگتن دست بالا را دارد؟یا به بهای بازگشت به 
جامعه جهانی می خواهد ارزان فروشی کند؟ به عبارت 
دیگر وزن مطالبات طرف ها از یکدیگر چه میزان است 
کجا می خواهد همچنان یک شریک خوب  و مسکو تا 
برای تهران باشد؟ دونالد ترامپ به سرعت نشان داده 
که برای آشتی با مسکو حاضر است اشغال بخشی از 
ک اوکراین را به رسمیت بشناسد. او در همراهی  خا
شمشیر  زلنسکی«  »ولادیمیر  علیه  پوتین  خواست  با 
کشیده و همان ادبیاتی را دارد که مسکو در چهار سال 
گذشته درباره رئیس جمهوری اوکراین به زبان رانده و بر 
کناره گیری او از قدرت اصرار دارد. همچنین در هم راستایی 
با سیاست های مسکو در حال تحقیر اروپائیان چه در 
کرات  روابط دوجانبه و چه نادیده گرفتن آنان در مذا
مربوط به جنگ اوکراین است. علاوه براین، ترامپ با ورود 
به پرونده اختلافات واشتگتن تهران درگفت وگوهای 
مسکو- واشنگتن، به ترتیبی نقش تروئیکای اروپایی را 
کم رنگ و یا اصولاً بی رنگ جلوه داده است. همه آنچه 
گفته شد، به ترتیبی نمایش اراده ترامپ برای ترمیم روابط 
با مسکوست. مسکو اما با چه شروطی از سوی واشنگتن 
روبه روست؟ آیا می خواهد روابط خود را با تهران در 
چارچوبی که ترامپ دنبال می کند، ادامه دهد؟ یا اصول 
کم در روابط تهران _مسکو به قوٌت گذشته خود باقی  حا
است؟ سفریک روزه »سرگئی لاوروف« وزیر امورخارجه 
روسیه به تهران و نتایج آن، چشم اندازی از آینده روابط 
کنون بزنگاهی دوباره  تهران و مسکو را نمایان خواهد کرد. ا

برای وزن کشی روابط است. 

تهران- مسکو و یک بزنگاه 
یادداشت

تحریم ایران و سود اعراب 
غول اقتصادی جدید

تحریم های آمریکا علیه ایران که از سال 201۸ 
و با خروج این کشور از توافق هسته ای شدت 
گرفت، ظرفیت اقتصادی خاورمیانه را برای 
اعراب خلیج فارس به یک امتیاز تبدیل کرده 
است. این فشارها، که صادرات نفت و اقتصاد 
ایران را تحت تاثیر قرار داده، به کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس شامل عربستان 
، کویت،  سعودی، امارات متحده عربی، قطر
بحرین و عمان فرصت داده تا از آن به نفع خود 
استفاده کنند. از افزایش تولید نفت و گاز گرفته 
تا تبدیل شدن به هاب های تجاری و جذب 
کشورها نشان  سرمایه گذاری خارجی، این 
داده اند که می توانند از تحریم های ایران سود 
ببرند. در ادامه بررسی می کنیم که چرا ادامه 
فشارها بر ایران به امتیازی مهم برای کشورهای 

منطقه تبدیل خواهد شد. 
 غول نفتی 

عربستان سعودی، قلب تپنده اوپک، از 
کاهش صادرات نفت ایران بیش ترین سود 
را برده است. زمانی که ایران روزانه نزدیک به 
4 میلیون بشکه نفت صادر می کرد، حالا این 
رقم به کمتر از آن رسیده و عربستان این خلأ 
را با افزایش تولید خود پر کرده است. تولید 
نفت این کشور حالا به بیش از 11 میلیون بشکه 
در روز رسیده و درآمد نفتی اش تنها در یک 
سال گذشته به 320 میلیارد دلار بالغ شده 
است. این پول، نه تنها خزانه ریاض را پر کرده، 
بلکه به پروژه های عظیم مانند »چشم انداز 
2030« که قرار است اقتصاد را از نفت دور کند، 
جان تازه ای داده است. اما مساله فقط نفت 
نیست. شرکت های غربی، از جمله غول های 
ج شدند یا اجازه  که از ایران خار آمریکایی 
فعالیت پیدا نکردند، حالا ریاض را خانه جدید 
در  خارجی  سرمایه گذاری  می دانند.  خود 
این کشور در چند سال گذشته بیش از دو 
برابر شده و به نزدیک 13 میلیارد دلار رسیده 
است. با ادامه تحریم های ایران، عربستان 
ع  می تواند رویای تبدیل شدن به قدرت بلامناز

اقتصادی منطقه را محقق کند. 
 ستاره ای که درخشید

زمانی ایران شریک تجاری بزرگ امارات 
بود، اما حالا که تجارت دوجانبه به یک چهارم 
کاهش یافته، امارات جای ایران را در زنجیره 
تأمین پر کرده است. تجارت غیرنفتی این کشور 
حالا بیش از 500 میلیارد دلار ارزش دارد و بندر 
جبل علی، با پشت سر گذاشتن بنادر ایران مثل 
بندرعباس، به مرکز ترانزیت خلیج فارس تبدیل 
شده است. این در حالی است که انتظار می رود 
با تحریم کشتیرانی ایران که به تازگی از سوی 
اتحادیه اروپا انجام شده، بنادر امارات برای 
دریافت کالاها، سهم بیشتری را دریافت کنند و 
حتی به محلی برای دور زدن تحریم های امریکا 
از مسیر تخلیه کالا در این بنادر و سپس برای 

انتقال به ایران تبدیل شوند. 
 پادشاه گاز 

قطر، غول گاز طبیعی مایع جهان، از انزوای 
ایران در بازار انرژی نفس راحتی کشیده است. 
می توانست  گازش  عظیم  ذخایر  با  ایران 
توسعه  عدم  با  اما  باشد،  سرسختی  رقیب 
زیرساخت های گازی در ایران، تولید گاز بر 
تامین نیاز داخلی تمرکز دارد. در مقابل، قطر 
گاز مایع صادر  سال گذشته ۸0 میلیون تن 
کرد و درآمدش از این بخش به 130 میلیارد 
دلار رسید. این کشور با قراردادهای کلان با 
شرکت های غربی، بازارهای اروپا و آسیا را قبضه 
کرده و حالا پیش بینی می شود اقتصادش 
گر  در سال آینده بیش از 4 درصد رشد کند. ا
تحریم ها ادامه پیدا کند، میدان گازی پارس 
جنوبی ایران همچنان خوابیده می ماند و قطر 
می تواند پادشاهی اش بر بازار گاز را تثبیت کند. 

 نفت و پتروشیمی در اوج
کویت، با اقتصاد نفت محورش، از کاهش 
تولید ایران بهره برده و تولید نفت خود را به 
نزدیک 3 میلیون بشکه در روز رسانده است. 
این افزایش، درآمد نفتی کویت را به ۹0 میلیارد 
دلار رسانده و صندوق ذخیره ارزی اش را به 
۷50 میلیارد دلار نزدیک کرده است. اما نفت 
تنها داستان نیست، کویت در پتروشیمی هم 
از ضعف ایران استفاده کرده است. در حالی که 
تولید پتروشیمی ایران افت کرده، کویت تولید 
خود را به 13 میلیون تن رسانده و بازارهای 

منطقه را در دست گرفته است. 
 برنده غیرمستقیم

بحرین شاید کوچک ترین اقتصاد منطقه 
باشد، اما از تحریم ها بی نصیب نمانده است. 
رقابت  ایران  با  مستقیم  به طور  کشور  این 
نمی کند، ولی از قدرت گرفتن همسایگانش 
سود برده است. کمک های مالی عربستان 
که حالا جیب های پرپولی دارند  و امارات، 
است.  کرده  کم  را  بحرین  بودجه  کسری 
سرمایه گذاری خارجی هم در این کشور دو 
برابر شده و به نزدیک 3 میلیارد دلار رسیده 
می تواند  بحرین  تحریم ها،  ادامه  با  است. 
و  کند  حساب  همسایگانش  حمایت  روی 
اقتصادش را سرپا نگه دارد. تحریم های آمریکا 
علیه ایران، که از سال 201۸ و با خروج این 
کشور از توافق هسته ای شدت گرفت، ظرفیت 
اعراب خلیج  برای  را  اقتصادی خاورمیانه 
فارس به یک امتیاز تبدیل کرده است. ناظران 
گر تحریم ها علیه ایران ادامه  سیاسی معتقدند ا
پیدا کند، این کشورها می توانند پروژه های 
بلندپروازانه خود را به سرانجام برسانند. در 
گرچه دشمن ایران  خلیج فارس، تحریم ها ا

هستند، اما با اعراب دوست شده اند. 

جلالخوشچهره
مسائلبینالملل تحلیلگر

فرشاد مومنی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

نگاه چرتکه محور نگاه چرتکه محور 
  

کم شده است کم شده استبر اقتصاد کشور حا بر اقتصاد کشور حا

بامُسکنبهبودپیدانمیکند اقتصادکشور   فاجعهبهوجودآمدهدر

خارجشود گروههایپرنفوذورانتخوار تسخیر بایداز تصمیمگیر ساختار

 یکی از مهم ترین مطالبات مردم از آقای پزشکیان 
در انتخابات ریاست جمهوری وضعیت بهبود معیشتی 
بود. این در حالی است که وضعیت معیشتی مردم نه تنها 
بهبود پیدا نکرده و بلکه بدتر نیز شده است. چه عواملی 

در این زمینه نقش داشته اند؟
اینکه زمانی که آقای رئیس جمهور درباره بهبود وضعیت 
اقتصادی مردم صحبت می کردند از مولفه ها و الزامات 
گاهی داشتند نکته ای است که  معرفتی و اقتصادی آن آ
خود ایشان باید درباره آن توضیح بدهند. با این وجود آنچه 
امروز به نام دولت ایشان و توسط تیم اقتصادی ایشان انجام 
شده به جز موارد جزئی و استثنایی دقیقا عکس بایسته ها 
و قول هایی بوده که آقای پزشکیان در دوران انتخابات 
ریاست جمهوری به مردم داده اند. کاری که ما در شرایط 
کنونی می توانیم انجام بدهیم این است که به بنیان های 
این  کنیم.  کمک  جامعه  تصمیم گیری  نظام  اندیشگی 
وضعیت براساس اظهارات صریح آقای رئیس جمهور شامل 
سایر قوا نیز خواهد شد. به همین دلیل نیز من معتقدم از 
این منظر باید صمیمانه و مشفقانه با نظام تصمیم گیری 
کشور سخن گفت و به صراحت باید به آنها عنوان کرد که آنچه 
که امروز جامعه ایران درو می کند چیزی جز بازتاب بحران ساز 
کوته نگری رانت محور ضد عدالت و توسعه نیست. به همین 
دلیل در شرایط کنونی تصمیم گیران جامعه باید به این درک 
مشترک برسند که در شرایط کنونی زمان دوراندیشی و درنگ 
اساسی بر محور جایگزین کردن نگرش بنیادی و عالمانه با 

نگرش های سطحی، روزمره و چرتکه ای فرارسیده است. 
 آیا این ضرورت درک شده است؟

هنگامی که قرار است درکی از طول و عرض نگاه چرتکه ای 
کافی است به مفهوم  کشور داشته باشید  به مدیریت 
پردازی هایی که در این کادر از سوی برخی مقامات گرامی 
و هم پیمانان آنها صورت می گیرد نگاه کنید. نگاهی که 
به صورت چرتکه ای همه ماجرای اداره نظام ملی را در 
حد چهار عمل اصلی تلقی می کند. به صورت طبیعی 
شکنندگی های شدید و چند وجهی اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و امنیت ملی و بحران های همه جانبه پیش روی 
کشور را به مفهوم ناترازی تقلیل خواهد داد. من معتقدم 
ک ترین خودزنی قابل تصور و پرتاب خود  این وحشتنا
به درون برف های انباشته شده و بحران های ریشه دار 
ح  که در این باره مطر و چند وجهی است. حرف هایی 
کنون چیزی نبوده جز ساده کردن یک موضوع  می شود، تا
بسیار پیچیده. همین مفهوم مجهول عریان ترین جلوه 
ک است. این مسأله درست مانند  فقر اندیشگی وحشتنا
گرفتن  نظر  در  بدون  اقتصادی  عملکرد  بهبود  انتظار 
پیوند تمام عیار اقتصاد با سیاست و گمان بهبود عملکرد 
اقتصادی بدون بازنگری و تحول در سیاست های داخلی، 
خارجی، اجتماعی و حتی سیاست صنعتی است. در هر 
کدام از این عرصه ها می توان با جزئیات نشان داد که در 

دولت فعلی هم جهت گیری های غیر اصولی و ضد توسعه 
مانند دولت های قبلی همچنان استمرار دارد. 

وند گذشته قرار گرفته   چرا دولت فعلی در همان ر
است؟

آن چیزی که برای من حائز اهمیت است این است که 
این استمرار به وضوح نمایانگر استمرار زور ذی نفعان از 
مناسبات رانتی، ربوی و دلال سالارانه است. آنچه به عنوان 
باز کردن راه برای فردی در سطح و حد پزشکیان به عنوان 
راه چاره در نظر گرفته شده بود با همه احترام به زحمت ها 
و حسن نیت هایی که ایشان و همراهانشان دارند به وضح 
نشان می دهد که این میزان اصلاح در سیاست و باز کردن 
راه کافی نبوده است. به همین دلیل توصیه مشفقانه من به 
دوستان اهل نظر و دغدغه مندان تمامیت ارضی کشور این 
است که مفهوم سترگ توزان دوگانه را خیلی جدی بگیرند و 
برای تصمیم گیران کلیدی کشور موضوع را توضیح بدهند. 
گر همه چالش های کنونی کشور را  نکته مهم دیگر اینکه ا
به جنبه اقتصادی منحصر کنیم برای اینکه چشم اندازی 
برای روزها و ماه ها و سال آینده داشته باشیم، باید لازمه 
اصلی و فوری آن را که در اختیار داشتن یک تصویر شفاف 
از واقعیت های موجود است، در اختیار داشته باشیم. اهل 
نظر باید این موضوع را بررسی کنند که کیفیت موجود به 
خصوص در دولت و مجلس تناسب و آمادگی حداقلی برای 
تهیه و عرضه چنین تصویر شفافی را به نمایش می گذارد یا 
. من در مقام هدیه به همه باورمندان و دغدغه مندان  خیر
گر قرار باشد روزی چنین  که ا گوشزد می کنم  عزت ملی 
تصویری ترسیم شود این تصویر باید حداقل ترسیم کننده 
کانون های بالغ بر 20 محوری دورهای باطل بازتولید کننده 
رکود تورمی در اقتصاد سیاسی کنونی ایران باشد. نکته 
کلیدی اینکه سمت گیری هایی که به ویژه در سند لایحه 
بودجه در سال 1404 به نمایش گذاشته به صورت شفاف 
و عریان نشان می دهد که حتی در همان رویکرد چرتکه ای 
هم تصمیم گیران جامعه در دنیای پر تحول و با تغییرات 
شگرفت و شتاب آلود نگاهی ایستا دارند. در چنین شرایطی 
کنش های اجتناب  نه چندان خطرات مواجهه نظامی و وا
ناپذیر اجتماعی در داخل کشور به این مناسبات برای آنها 
مهم است و نه حتی اصراری به اصلاح عریان ترین وجوه 
فاجعه ساز از خود نشان می دهند. به عنوان مثال باج دهی 
به برخی صادرکنندگان ادامه دارد تا بخشی از ارز حاصل از 
صادرات را وارد کشور کنند. نکته این است که بازگرداندن ارز 
حاصل از صادرات قانون است و این صادرکنندگان با وارد 
نکردن ارز به داخل کشور کار غیر قانونی انجام می دهند. 

از این رو باید با آنها برخورد کرد و جلو استمرار آن را گرفت. 
 آیا این وضعیت از سر بی تفاوتی است و یا از سر 

ناتوانی در تصمیم گیری؟
، اصرار غیرمنطقی و غریبی  برخی تصمیم گیران کشور

برای وارد کردن فشارهای شدید به معیشت مردم و فشار 
خردکننده به تولیدکنندگان دارند و بعد از اینکه آنها را به 
آستانه انفجار رساندند مُسکن های جزئی را به آنها تزریق 
می کنند. تصمیم گیران کشور باید در مقیدسازی گروه های 
پرنفوذ و ذی نفع رانتی  تلاش کنند، نه تحمیل فشار های 
شدید به مردم. هنگامی که در35 سال گذشته همیشه به 
سهولت اولویت را در تشدید فشار به مردم و تولیدکنندگان 
قرار داده ایم تکرار پرشمار و یادآوری فاجعه بار در یادگیری 
این تجربه ها نشان داده که این نوع تصمیم گیری برای 
سخت  تصمیم  نیست.  سخت  مسئولان  از  دسته  این 
برای مسئولان این است که خود را از تسخیر گروه های 
ج کنید و به  ل و تاجرمسلک خار رانت جو، رباخوار و دلا
منافع ملی و بقای خود و عزت مردم فکر کنند و آنها را خط 
کارآمدی ها و ای بسا  گر چه نا قرمز خود در نظر بگیرند. ا
، بخشی  عدم کفایت برای قرار گرفتن در جایگاه مهم و موثر
از بحران کنونی جامعه ایران را تشکیل می دهد، اما این 
موضوع اصلی نیست. موضوع اصلی بازتولید فقر و عقب 
ماندگی و بی ثباتی و ناامنی است که باید جلو آن را گرفت. 
به همین دلیل تا زمانی که برای این مهم چاره اندیشی 
نشود تغییر افراد تأثیر چندانی در این وضعیت نخواهد 
به عنوان یک هدیه توجه نظام تصمیم گیری  داشت. 
اساسی کشور را به چهار دام ساقط کننده اتحاد جماهیر 
شوروی جلب می کنم. نخست رویکرد متناقض سال های 
پایانی عمر اتحاد جماهیر شوروی است که تصور می کردند 
رهاسازی اقتصاد در کادر برنامه تعدیل ساختاری، برای 
مردم گشودگی پدید خواهد آورد. این در حالی است که 
به این نکته توجه نداشتند که این گشودگی فضا را برای 
دلال ها و رباخواران فراهم می کند که منافع خود را با منافع 
خارجی ها پیوند زده بودند و نه عامه مردم و تولیدکنندگان 
در شوروی سابق. دام دوم مشارکت زدایی فزاینده از مردم 
در بازارهای سیاست و اقتصاد بود. این در حالی است که 
داده های رسمی در ایران به اندازه کافی تنبه آور است. دام 
سوم این بود که فشارهای بیرونی نیروی محرکه تشدید 
خام فروشی نفت محور برای اتحاد شوروی بود. به دلیل 
اینکه خام فروشی مغایرت تامه با مشارکت فعال و موثر 
مردم در سرنوشت سیاسی و اقتصادی آنها بود، در زمان لازم 
آمریکایی ها که استراتژی فروپاشی شوروی از درون را دنبال 
گهانی  می کردند، با همدستی عربستان سعودی کاهش نا
و شدیدی در قیمت بازار جهانی نفت به وجود آوردند که 
ضربه شدیدی به اقتصاد ورشکسته شوروی به وجود آورد. 
دام چهارم اما افراط در نظامی گری و بی اعتنایی به توانایی 
نظامی کافی است. توانایی نظامی با استناد به تجربه های 
پرشمار بیرونی و ایرانی در بهترین حالت یکی از شروط لازم را 
گر این نظامی گری به یک  فراهم می کند. به همین دلیل نیز ا
بازتعریف ترکیبی از امنیت ملی بر محور مشارکت و همراهی 
مبتنی بر اعتماد مردم نباشد می تواند به یک دام ساقط 

کننده تبدیل شود. 

باید صمیمانه با نظام تصمیم گیری کشــور 
ســخن گفــت و بــه صراحت گفــت کــه آنچه 
امــروز جامعه ایــران درو می کنــد، چیزی جز 
بازتــاب بحران ســاز کوته نگــری رانت محور 

ضد عدالت و توسعه نیست 

تصمیم گیــران بایــد بــه ایــن درک مشــترک 
کنون زمان دوراندیشی و درنگ  برسند که ا
بر جایگزین کردن نگرش بنیادی و عالمانه 
با نگرش های ســطحی، روزمره و چرتکه ای 

فرارسیده است

   تصمیم سخت برای مسئولان این است که 
خود را از تسخیر گروه های رانت جو، رباخوار 
ل و تاجرمسلک خارج کنید و به منافع  و دلا

ملی و بقای خود و عزت مردم فکر کنند 

آرمان ملی- احسان انصاری: وضعیت معیشتی مردم در روزهای 
که  شده  شکلی  به  یافتی  در دستمزدهای  میزان  و  سال  پایانی 
جامعه با نگرانی ها و هراس از سال آینده مواجه شده است. این 
در حالی است که ترکیبی از چالش های داخلی و خارجی باعث 
شده که وضعیت اقتصادی به حالتی شکننده و نگران کننده تبدیل 
وشنی را برای سال آینده نشان نمی دهد. به  شود که چشم انداز ر

ین مولفه های به وجود آورنده این  همین دلیل نیز تحلیل مهم تر
وضعیت از اهمیت زیادی برخوردار است. »آرمان ملی« برای تحلیل 
و بررسی مهم ترین مولفه های موثر در به وجود آوردن این وضعیت 
وی اقتصاد ایران با دکتر فرشاد مومنی  و تحلیل چشم انداز پیش ر
گفت وگو را  که در ادامه ماحصل این  کرده  گفت وگو  اقتصاددان 

می خوانید. 

 عضور شورای مرکزی حزب کارگران ضمن 
فاش کردن یک روایت تازه از پرونده قتل های 
زنجیره ای، گفت که یکی از محکومان ماجرای 
قتل های زنجیره ای به او گفته که نام وی، 
عبدا... نوری و سعید حجاریان در لیست 
، در  ترور قرار داشته است. محمد عطریانفر
گفت و گویی درباره قتل های زنجیره ای روایتی 
عطریانفر  انتخاب،  گزارش  به  کرد.  نقل  را 
ماجرای  محکومان  از  )یکی  اظهارکرد: 
قتل های زنجیره ای( گفت من، چون با شما 
که  کنم  گفتم شما را مطلع  ارتباط داشتم 
آن ها حواسشان باشد. یعنی عبدا... نوری، 
سعید حجاریان و محمد عطریانفر در لیست 
قتل های زنجیره ای هستند. وی ادامه داد: 

گفتم چه می گویی؟ گفت این ها را می گویم که 
شما را هوشیار کنم. گفتم مانعی ندارد، سعید را 
که هوشیار می کنم، برای آقای عبدا... نوری هم 
با تیم حفاظتی اش صحبت می کنم و خودم، 
چون درگیر منازعه های دستگاه قضائی با 
شهرداری تهران هستم و در آن مقطع در 
روزنامه همشهری بودم، حواسم جمع است. 
تعقیب مراقبتی لازم را برای خودم دارم، خودم 
دقت می کنم و ضد تعقیب دارم، شما برای 

من نگران نباشید. عضو شورای مرکزی حزب 
کارگران گفت: بعد از گذشتن مدت زمانی، 
متوجه شدیم که قرار است خود این ها ما را 
بزنند. ما داخل این لیست بودیم. حالا چطور 
این لیست درآمده است؟ بعد ها یکی از همین 
محکومان به من گفت. گفتم چطور عبدا... 
نوری در لیست کسانی که باید ترور شود، قرار 
گرفته است؟ گفت؛ صحبت از نفوذ فرهنگی 
شد، اسم امثال دوانی پیش آمد. رئیس جلسه 

گفت: فکر می کنید )عبدا... نوری( بهتر از 
دوانی است؟ این موضوع مبنای این است 
که اسم شما وارد لیست شود. مجری برنامه 
کسی که  در ادامه این گفت و گو می پرسد؛ »
قتل های زنجیره ای را رقم زده، در ادامه اش 
حجاریان را ترور می کند و قصد ترور شما و 
اقای نوری را هم دارد؟« عطریانفر پاسخ داد: 
داستان آقای حجاریان برای خیلی بعد است 
و مربوط به یک داستان دیگر است. مجری در 
ادامه می پرسد: یعنی اندیشه ای که قتل های 
زنجیره را جلو برده است، قصد ترور مسئولان 
دولتی نزدیک به اصلاحات و اصلاح طلبان 
را داشته است. عضو شورای مرکزی حزب 
کارگران گفت: بله لیست بلند بالایی داشته اند. 

؛  عطریانفر

 من، حجاریان و عبدا... نوری در لیست ترور بودیم


